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هنر خوش رنگ و لعاب 
روستایی کوهستانی

 موضوع: قالی بافی در کیگا
 ویژگی: احیای سنتی قدیمی در روستای منطقه 

5تهران

احيای هنر قالی بافی در روستای کوهستانی کيگا 
در حریم منطقه 5چند ســالی است باعث رشد 
کارگاه های قالی بافی و رونق توليد فرش در این 
روستای قدیمی شده است؛ هنری که ریشه در 

تاریخ روستای کيگا دارد.
روســتای تاریخی کيگا در شمال غربی پایتخت 
در همســایگی امامزاده داوود)ع( قــرار دارد. تا 
قبل از ســيل ویرانگر ســال 1401در روستای 
امامزاده داوود)ع( اگر گذرتان بــه این امامزاده 
می افتاد حتماً قالی های خوش رنگ و خوش نقش 
دستباف نظرتان را جلب می کرد؛ قالی هایی که 
متأســفانه در گل ولای حاصل از ســيل مدفون 
شد و بسياری شان از بين رفت. اغلب این قالی ها 
به عنوان نذری به بارگاه امامــزاده داوود)ع( اهدا 
می شد. فرهاد زینلی، از معتمدان روستا، می گوید: 
»اهالی روستاهای این محدوده باور دارند نذری به 
زندگی شان برکت می دهد و برای همين بخشی 
از درآمدشان یا کالای باارزششان را نذر امامزاده 
می کردنــد. قالی بافی در روســتای کيگا طبق 
گفته قدیمی ها، قدمتی دیرینــه دارد. ازاین رو 
نذر قالی های بافته شده زنان روستا برای امامزاده 

رایج بود.«
مهارت قالی بافی در روستای کيگا بی دليل نبود. 
قالی بافی در ميان ساکنان روستاهای کوهستانی 
به خصوص آنها که دامــدار بودند رایج بود، چون 
توليد پشم و ریسندگی به قالی بافی رونق می داد. 
برای همين هنوز هم می توان دارهای قالی را در 

برخی خانه های این روستانشينان دید.
قالی به عنوان هنر زنان روستا نذر امامزاده می شد 
و اغلب، نخســتين قالی را نذر امامزاده داوود)ع( 

می کردند.
اگرچه هنر قالی بافی سال هاســت در این روستا 
به فراموشی سپرده شــده، ولی اواخر دهه 90با 
راه اندازی کارگاه قالی بافــی، زنان دوباره پای دار 
قالی نشستند و این سنت دیرینه را احيا کردند. 
بتول اویســی مقدم، عضو شورای روستای کيگا، 
می گوید: »در دوره شورای چهارم آموزش زنان 
روستا شروع شد. ابتدا در مدرسه قدیمی روستا 
کارگاه راه انــدازی و بــا همت دهيــاری کلاس 
قالی بافی راه اندازی شــد. باوجود استقبال زنان 
روستا این کلاس ها در یک دوره متوقف شد، ولی 
در دوره ششم شورا دوباره آغاز به کار کرد. فعلًا در 
حمام قدیمی روستای کيگا کارگاه قالی بافی دایر 
اســت تا بتوانيم مکان دائمی و مناسب برای این 
هنر داشته باشيم. علاوه بر کارگاه، زنان روستا دار 
قالی را در خانه هایشان نيز دایر کرده و به این هنر 

قدیمی جان بخشيده اند.«

ناصرالدین شاه 
»جوش « سفارش داد

 موضوع: سبک شناسی فرش تهران
 ویژگی: فرش های تهران قدیم روستایی باف بود

پژوهشگران حوزه فرش معتقدند قالی کهن و تاریخی 
تهران، همان فرش هایی که در گســتره تهران قدیم 
بافته می شد، از منظر سبک شناسی از اسلوب فرش های 
روســتایی باف پيروی می کرد. برای کنــکاش درباره 
سبک شناســی فرش تهران ابتدا باید جغرافيای فرش 
تهران را بررسی کرد. تورج ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه 
فرش، در این باره می گویــد: »همچنان که جغرافيای 
فرش یا اصول و ســنت فرش بافی ایران حدود 2و نيم 
برابر جغرافيای سياسی ایران است، در داخل مرزهای 
کشور نيز جغرافيای فرش با جغرافيای سياسی مناطق و 
شهرها انطباق ندارد. به عنوان مثال، وقتی از فرش مشهد 
سخن می گویيم سنت بافندگی فرش مشهد را مدنظر 
قرار داده ایم که محدوده وسيع تری از شهر مشهد یعنی 
از شاهرود و سبزوار تا مشهد، سرخس، قوچان، بجنورد، 
تربت حيدریه و تربت جام را در برمی گيرد. بنابراین وقتی 

از جغرافيای فرش تهران حرف می زنيم نيز منظور ما 
محدوده وسيع تری از جغرافيای سياسی این شهر است. 
به عبارت دقيق تر، قالی تهران جغرافيای بزرگی از شمال 
تا شميرانات، از جنوب تا ری، از غرب تا کرج و از شرق تا 
دماوند را دربرمی گيرد و حتی برخی از پژوهشگران این 
حوزه معتقدند بافته های منطقه طالقان و کلاردشت 

قدیم نيز در گروه قالی تهران قرار دارند.«
نشانه های فرش  تهران را باید در قدیمی ترین نمونه هایی 
که در این گســتره بافته و باقی مانده است جست وجو 
کنيم. ژوله درباره سبک و اسلوب فرش تهران می گوید: 
»در ایــن فرش ها، اســلوب و نشــانه های فرش های 
روستایی باف بسيار پررنگ است. به تدریج و با پایتخت 
شــدن تهران، مهاجرت اقوام مختلف به این گستره و 
توسعه این محدوده از یک آبادی کوچک، شاهد رواج 
شيوه های شــهری باف در فرش تهران هستيم. وقتی 
استاد پرویز تناولی، پژوهشگر و مجموعه دار این حوزه، 
حدود 1400بافته را اهدا کرد، ما این بافته های اهدایی را 
فهرست نویسی  کردیم. در ميان این گنجينه ارزشمند، 

چند بافته عشایری و روســتایی باف وجود داشت که 
اســتاد تناولی این بافته ها را در زمره فرش هایی که در 
گستره تهران بافته شده بودند، قرار داد. چند بافته دیگر 
با اسلوب روستایی باف نيز در این گنجينه وجود داشت 
که استاد تناولی آنها را نه از بافته های ورامين که فرشی 
مستقل از دوران اوایل قاجار بود، بلکه به تأکيد، آن را در 
گروه فرش های تهران قدیم قرار می داد.« از ویژگی های 
قالی تهران می توان به زمينه عمدتا روشن و بهره گيری 
از نقوش قدیمی یا شکل های جدید در طرح های لچک 
و ترنجی، درختی، گلدانی، درختی ساده و ...  اشاره کرد. 
ژوله می گوید: »به عبارت دقيق تر، فرش تهران قدیم و 
تاریخی را که گستره آن تا محدوده طالقان و کلاردشت 
می رسيد، باید منطبق با فرش  روستایی باف و به بيان 
درست تر در گروه فرش های روستایی باف غرب ایران 
دانست. فرش تهران اما امروز دیگر نشانی از این اسلوب 
ندارد و آنچه جایگزین آن شده است با وجود اینکه در 
تهران بافته و به نام فرش تهران عرضه می شود، نشان از 

انحطاط فرش تهران دارد.«

 نقش ونگار روستایی در جغرافیای فرش پایتخت
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 موضوع: فرش یهودی باف
 ویژگی: سابقه 500ساله 

اقليت هــای تهــران از روزگار قدیم دســتی در هنر 
قالی بافی داشته اند و قالی هایی که می بافتند با عنوان 
»ارمنی باف« و»یهودی باف« در بازارهای سنتی خرید 

و فروش می شد.
آدام اورلئوس، جهانگرد و ســفرنامه نویس سرشناس 
آلمانی که در عصر صفوی و زمان حکومت شاه صفی 
به ایران آمد در سفرنامه اش روایت کرده که در تهران 
فرش هایی را مشاهده کرده که بافت آنها بين خانواده 
و اقــوام یهودی رایج بوده اســت. مهرشــاد کاظمی، 
تهران پژوه، دماوند را یکی از کانون های اصلی فرش های 
یهودی باف می داند و می گوید: »ما در تهران قدیم 2 نوع 
قالی داشتيم؛ یکی قالی ارمنی باف که عمدتاً در مناطق 
شرقی تهران بافته می شد و دیگری قالی »جوش« یا 
یهودی باف که در منطقه دماوند می بافتند و ســابقه 
500ساله دارد. قالی های جوش در روستاهای حوالی 
دماوند، مثل اوشــار و آرور که نام های عبری داشتند، 
بافته می شد و یکی از کانون های مهم قالی بافی تهران 

همين قالی های جوش بوده است.«
اقوام یهودی عمدتاً در منطقــه گيلاوند که اکنون در 
محدوده شهرستان دماوند قرار دارد زندگی می کردند و 
سابقه زیست آنها در حوالی دماوند به بيش از 2هزار سال 
قبل می رسد. قالی های جوش یا همان جوش کارپت ها 
تا دوره پهلوی دوم توسط یهودی ها در همين مناطق 
بافته می شــد، اما بعد از دهــه 50 و پراکندگی اقوام 
یهودی، کارگاه های فرش بافــی یهودیان هم تعطيل 
شد و دیگر از فرش های یهودی باف خبری نيست. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه فرش، معتقد است سابقه 
بافت قالی های جوش درجغرافيــای تهران به بيش از 
2هزار سال می رسد: »قالی جوش یکی از زیرگروه های 

فرش تهران است که از روزگار قدیم مشتریان خاص 
خودش را داشــت و هنوز هم می توان نمونه های این 
فرش ها را در برخی خانه های تهران پيدا کرد. بنابراین، 
روایت اورلئوس از خرید و فروش فرش های یهودی باف 
در بازارهای سنتی ایران صحيح به نظر می رسد و یک 
منبع تاریخی مکتوب و قابل اعتماد به حساب می آید. 
آنطور که از ســایر شــواهد تاریخی پيداست، دماوند 
به طور دقيق تر گيلاوند، کانون اصلی آفرینش قالی های 

یهودی باف بوده است.«
نقشــه فرش های یهودی باف بــا بخش هایی از کتاب 
مقدس کليميــان همخوانی دارد و به نظر می رســد 
قالی بافی هم در فرهنــگ عامه یهودی هــا با دین و 
مذهب عجين بوده است. نقل است که ناصرالدین شاه 
یکی از طرفداران فرش های یهودی باف بوده و شخصاً 
سفارش بافت یک تخته از این فرش ها را داده بود و آن 
را به »حکيم نهورای« پزشک کليمی دربارکه با لقب 
نورمحمود شناخته می شد، پيشکش کرده است. گفته 
می شود این فرش هم اکنون در موزه»بت زداک« تورنتو 

در کشور کانادا نگهداری می شود.
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